[image: image1.png]

PREFEITURA MUNICIPAL DE INDIANÓPOLIS
Praça Caramuru, 150 – Centro – CEP 87 235 000

Fone/Fax 44 3674 1108 – 3674 1560 – CNPJ 75.798.355/0001-77

E-mail: assessoria@indianopolis.pr.gov.br
INDIANÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ

DECRETO Nº 075/2013

Súmula: Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE INDIANÓPOLIS, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com Lei nº 375/2012 de 06 de dezembro de 2012.

D E C R E T A

Art. 1º - Fica aberto ao Orçamento Geral do Município, um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 207.500,00 (duzentos e sete mil e quinhentos reais) destinados à suplementação das seguintes dotações do orçamento em vigor, assim discriminada:

03 -  SECRETARIA GERAL
                               5.000,00

03.001 -  GABINETE DO SECRETARIO GERAL
04.122.0007.2023 -  Encargos Gerais do Município
3.1.90.11.00.00 -  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

210 -  00000 -  Recursos Ordinários (Livres)

04 -  DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO                                                  200,00

04.002 -  DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS
04.122.0005.2006 -  Gestão de Recursos Humanos

3.1.90.09.00.00 -  SALÁRIO FAMÍLIA

400 -  00000 -  Recursos Ordinários (Livres)

04 -  DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
                               1.300,00

04.002 -  DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS
04.122.0005.2006 -  Gestão de Recursos Humanos

3.1.90.13.00.00 -  OBRIGAÇÕES PATRONAIS

420 -  00000 -  Recursos Ordinários (Livres)

04 -  DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
                               3.000,00

04.002 -  DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS
04.122.0005.2006 -  Gestão de Recursos Humanos

3.1.91.13.00.00 -  OBRIGAÇOES PATRONAIS

440 -  00000 -  Recursos Ordinários (Livres)

06 -  DEPARTAMENTO OBRA, TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS                                     14.000,00

06.003 -  DIVISÃO DE SERVIÇOS URBANOS
15.452.0015.2017 -  Manutenção dos Serviços de Limpeza e Coleta de Lixo

3.1.90.11.00.00 -  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

1440 -  00000 -  Recursos Ordinários (Livres)

07 -  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE                                                                                                  10.000,00

07.001 -  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - BLATB
10.301.0012.2021 -  Manutenção do Programa Saúde da Família - PSF

3.1.90.11.00.00 -  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

1890 -  00303 -  Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)

07 -  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE                                                                                                  24.000,00

07.001 -  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - BLATB
10.301.0012.2021 -  Manutenção do Programa Saúde da Família - PSF -

3.1.90.11.00.00 -  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

1900 -  00495 -  Atenção Básica

07 -  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE                                                                                                    1.500,00

07.001 -  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - BLATB
10.301.0012.2021 -  Manutenção do Programa Saúde da Família - PSF

3.1.91.13.00.00 -  OBRIGAÇOES PATRONAIS

1950 -  00303 -  Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)

07 -  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE                                                                                                    3.500,00

07.001 -  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - BLATB
10.301.0012.2021 -  Manutenção do Programa Saúde da Família - PSF

3.1.91.13.00.00 -  OBRIGAÇOES PATRONAIS

1960 -  00495 -  Atenção Básica

07 -  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
                            15.000,00

07.001 -  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - BLATB
10.301.0012.2025 -  Manutenção do Programa Saúde Bucal - PSB -

3.1.90.11.00.00 -  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

2410 -  00495 -  Atenção Básica

07 -  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
                               2.500,00

07.001 -  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - BLATB
10.301.0012.2025 -  Manutenção do Programa Saúde Bucal - PSB

3.1.91.13.00.00 -  OBRIGAÇOES PATRONAIS

2470 -  00495 -  Atenção Básica

07 -  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
                               4.000,00

07.003 -  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - BLVGS
10.304.0012.2042 -  Manutenção da Vigilância Sanitária -

3.1.90.11.00.00 -  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3220 -  00497 -  Vigilância em Saúde

07 -  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
                                  700,00

07.003 -  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - BLVGS
10.304.0012.2042 -  Manutenção da Vigilância Sanitária -

3.1.91.13.00.00 -  OBRIGAÇOES PATRONAIS

3280 -  00497 -  Vigilância em Saúde

07 -  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
                               7.000,00

07.005 -  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - BLGES
10.302.0012.2020 -  Gestão Administrativa da Saúde

3.1.91.13.00.00 -  OBRIGAÇOES PATRONAIS

3760 -  00303 -  Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)

08 -  DEPART. AGRICULTURA, INDUSTRIA, COMERCIO E MEIO AMBIENTE                              500,00

08.001 -  GABINETE DO DIRETOR DA AGRIC, IND, COM, E MEIO AMBIENTE
20.122.0019.2028 -  Manutenção e Encargos do Gabinete do Diretor

3.1.90.13.00.00 -  OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3890 -  00000 -  Recursos Ordinários (Livres)

09 -  DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE
                            32.000,00

09.002 -  DIVISÃO DE ENSINO
12.361.0013.2033 -  Manutenção da Escola Municipal Cecília Meireles

3.1.90.11.00.00 -  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

4460 -  00103 -  5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB

09 -  DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE
                               4.500,00

09.002 -  DIVISÃO DE ENSINO
12.361.0013.2033 -  Manutenção da Escola Municipal Cecília Meireles

3.1.91.13.00.00 -  OBRIGAÇOES PATRONAIS

4500 -  00103 -  5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB

09 -  DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE
                                  100,00

09.003 -  FUNDEB
12.361.0013.2036 -  Manutenção do Fundo Educação Básica - FUNDEB-EF -

3.1.90.09.00.00 -  SALÁRIO FAMÍLIA

5490 -  00101 -  Fundeb 60%

09 -  DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE
                            63.000,00

09.003 -  FUNDEB
12.361.0013.2036 -  Manutenção do Fundo Educação Básica - FUNDEB-EF -

3.1.90.11.00.00 -  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

5510 -  00101 -  Fundeb 60%

09 -  DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE
                               9.500,00

09.003 -  FUNDEB
12.361.0013.2036 -  Manutenção do Fundo Educação Básica - FUNDEB-EF -

3.1.91.13.00.00 -  OBRIGAÇOES PATRONAIS

5550 -  00101 -  Fundeb 60%

09 -  DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE
                               1.500,00

09.003 -  FUNDEB
12.361.0013.2036 -  Manutenção do Fundo Educação Básica - FUNDEB-EF -

3.1.91.13.00.00 -  OBRIGAÇOES PATRONAIS

5560 -  00102 -  Fundeb 40%

09 -  DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE
                                  200,00

09.005 -  DIVISÃO DE ESPORTE
27.812.0023.2051 -  Manutenção e Encargos do Esporte Municipal

3.1.90.13.00.00 -  OBRIGAÇÕES PATRONAIS

5960 -  00000 -  Recursos Ordinários (Livres)

10 -  DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
                               4.500,00

10.004 -  DIVISÃO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.243.0010.2047 -  Manutenção do Conselho Tutelar

3.1.90.11.00.00 -  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

6460 -  00000 -  Recursos Ordinários (Livres)

Art. 2º - Como recurso para abertura do presente Crédito Adicional suplementar, será utilizado:

I – O excesso de arrecadação nas receitas:

1.7.2.1.33.10.02.01- PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA – PSF -

      45.000,00

1.7.2.1.33.30.02.02- PROG VISA - GER RISCO VIG E PROM SAÚDE- PFVPS - F. 497              4.700,00

1.7.2.4.01.00.00.00- TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDEF/FUNDEB                   74.100,00
II - O cancelamento das seguintes dotações:
04 -  DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO                                                 800,00

04.003 -  SERVIÇO DE INDENTIFICAÇÃO E ALISTAMENTO

04.122.0007.2007 -  Manutenção dos Serviços de Identificação e Alistamento

3.1.91.13.00.00 -  OBRIGAÇOES PATRONAIS

540 -  00000 -  Recursos Ordinários (Livres)

09 -  DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE
                            35.700,00

09.002 -  DIVISÃO DE ENSINO

12.365.0013.2035 -  Manter do Centro de Educação Infantil Curumim

3.1.90.11.00.00 -  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

5020 -  00000 -  Recursos Ordinários (Livres)

07 -  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
                               5.500,00

07.002 -  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - BLMAC

10.302.0012.2041 -  Manutenção dos Serviços Média Alta Complexidade em Saúde

3.3.50.43.00.00 -  SUBVENÇÕES SOCIAIS

3040 -  00000 -  Recursos Ordinários (Livres)

08 -  DEPART. AGRICULTURA, INDUSTRIA, COMERCIO E MEIO AMBIENTE  -                    41.700,00

08.002 -  DIVISÃO DE AGRICULTURA FOM. AGRO PECUARIA

20.601.0019.2030 -  Apoio a Atividade Agro-Pastoril

3.1.90.11.00.00 -  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

4070 -  00000 -  Recursos Ordinários (Livres)

Art. 3º – Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Paço Municipal “14 de Dezembro” de Indianópolis, Estado do Paraná, em 25 de novembro de 2013.
PAULO CEZAR RIZZATO MARTINS
Prefeito Municipal
Tribuna de Cianorte

Edição n.º 6738

Página n.º C - 07
Data de: 29/11/2013

_____________________________________________________________________________________

www.indianopolis.pr.gov.br

_1424085586.doc
[image: image1.png]